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Bevezetés

A középkori alkémia nagy vágya volt, hogy atomokat szabadon át tudjunk alakítani és
például aranyat készíthessünk más fémekből. Mára a nanotechnológiának köszönhetően
mesterséges atomokkal mindez megtehető, egy mesterséges atomon az elektronok száma
szabadon állítható egy kapufeszültség segítségével [17]. Ebben a dolgozatban mesterséges
atomokat, más néven kvantumpöttyöket hozunk létre különböző félvezető nanoszerkeze-
tekben és viselkedésüket vizsgáljuk, amikor szupravezető vagy ferromágneses elektródához
csatoljuk őket.

Mesterséges atomokban a kvantált elektronszám, a hangolható csatolás a külvilághoz
és egyszerű áram méréssel elvégezhető spektroszkópia számos alapvető szilárdtest-fizikai
problémakör mélyebb megértéséhez és minden korábbinál pontosabb vizsgálatához veze-
tett el, mint például a Kondo-effektus [18] vagy a szupravezetés [19].

Napjainkban a kvantummechanika második forradalmát éljük meg, aminek célja, hogy
kvantumfizikán alapuló technológiákat fejlesszünk ki, amik lehetővé teszik pl. kvantum-
számítógépek létrehozását vagy biztonságos kvantumkommunikációs eszközök gyártását.
Mesterséges atomok és molekulák kvantumszámítógépek létrehozására alkalmas egyik leg-
ígéretesebb platform, az ún. spin qubitek alapvető építő kövei [20]. Mesterséges atomok és
molekulák viselkedése még izgalmasabbá válik, ha szupravezetőhöz vagy ferromágneshez
csatoljuk őket. Ferromágneshez csatolt mesterséges atommal a kicserélődési kölcsönhatás
természetét lehet tanulmányozni korábbi módszerekhez képest sokkal nagyobb kontroll
mellett. Szupravezetőhöz csatolás esetén a szupravezető makroszkopikus kvantum álla-
potának és a mesterséges atom kvantált elektronszámának versengéséből számos érdekes
jelenségkör származik [21], mint a π− Josephson átmenet, Andrejev kötött állapot vagy az
Andrejev-molekula. Szupravezető kvantumpötty hibrid rendszerekből számos kvantum-
elektronikai alkalmazás is született, mint a gatemon [22, 23] vagy a kvantummechanikailag
összefont elektronokat létrehozó Cooper-pár szétválasztó áramkör [24].

A kvantumelektronika elmúlt évtizedének legaktívabb területe szupravezetők és félve-
zetők kombinációjából született. Elméleti munkák szerint ezen áramkörökből új topolo-
gikus szupravezető rendszerek hozhatóak létre [25, 26, 27, 28], melyek egzotikus kváziré-
szecskéket tartalmaznak. Ezek lehetnek önmaguk anitrészecskéi (Majorana-fermionok),
vagy olyan nem-Ábeli gerjesztések, amik, sem fermionok, sem bozonok (parafermionok).
Ezen gerjesztések különösen érdekesek kvantum információtárolására, mivel topologikus
védettségüknek köszönhetően robosztusak, külső zavaroknak ellenálló információtárolást
biztosítanak. Az elmúlt évtizedben óriási kísérleti erőfeszítés indult IT cégek részvételé-
vel, hogy félvezető nanopálcában, erős spin-pálya kölcsönhatás mellett, szupravezető kö-
zelségében ilyen gerjesztéseket azonosítsanak. Megnyugtató módon nem sikerült igazolni
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TARTALOMJEGYZÉK

Majorana-fermionok létezését [29]. A dolgozatban bemutatásra kerülő ún. Andrejev-
molekulákkal, ahol két meseterséges atom csatolódik egy szupravezetőn keresztül, áttörő
eredményeket születtek [30], megnyitva az utat topologikus szupravezető rendszerek lét-
rehozása felé. Az áramkör működése a dolgozatba bemutatásra kerülő két jelenségkörön
alapszik: Cooper-pár szétválasztási folyamaton és a félvezető nanopálcákban jelen lévő
spin-pálya kölcsönhatáson.

A dolgozat a saját kutatási eredményeket tárgyalja a következő öt fejezetben. Az
1. fejezetben röviden ismertetére kerülnek kvantumpöttyök létrehozásának technikái, ki-
térve általunk kifejlesztett eljárásokra. A 2. fejezetben a spin-pálya kölcsönhatás szerepét
vizsgáljuk meg InAs nanopálcában és ebben létrehozott mesterséges atomokban. Dupla
kvantumpöttyben bemutatjuk a spin-pálya kölcsönhatás miatt létrejövő toplogikus struk-
túrákat, ún. mágneses Weyl-pontokat. A 4. fejezetben összefont elektronpárok létreho-
zására szolgáló Cooper-pár szétválasztó áramkör kifejlesztését ismertetjük, részletesen
karakterizálva a viselkedését különböző körülmények között. Az 5. fejezetben szuraveze-
tőhöz csatolt kvantum pötyben létrejövő Andrejev kötött állapotok térbeli kiterjedését
és ezek összecsatolásából származó Andrejev-molekulát ismertetjük. Minden fejezet egy
olyan alfejezettel zárul, melyben a saját eredmények hatását és érvényességét ismertetjük.
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1. ÚJ ELJÁRÁSOK KVANTUMPÖTTYÖK LÉTREHOZÁSÁHOZ

(a) (b)

1. ábra. Itthon készített nanoáramkörök. (a) Cooper-pár szétválasztó áramkör elekt-
ronmikroszkóppal készült felvétele. Az áramkör elkészítése nanopálcák manipulációját, 4
elektronsugaras litográfiai lépéssorozatot, speciális hideg előhívást, argon atomokkal törté-
nő felületi marást, AlOx atomi réteg leválasztását, elektronsugaras gőzölési és porlasztási
réteg leválasztási lépéseket is igényel. (b) InAs nanopálca vékony arany kapuelektróda
rendszeren, melynek periódusa < 75 nm. (Sütő Máté és Lukács István munkája.)

1. Új eljárások kvantumpöttyök létrehozásához

A kvantumáramkörök fizikájának kísérleti vizsgálata egy komplex feladat, az áramkö-
rök elkészítése és alacsony hőmérsékleti transzportmérései összetett eljárások és techni-
kák sorozatának alkalmazását igénylik, úgymint nanoméretű objektumok manipulációja,
elektronsugaras litográfia, vékonyréteg leválasztás nagy vákuumban, reaktív porlasztás,
szálkikötés, alacsony zajszintű transzportmérések 10 mK hőmérsékleten. A nagydokto-
ri munkásságom időszakának legfontosabb eredményének azt tartom, hogy sikerült ha-
zánkban a teljes technológiai lépéssorozatot elérhetővé tenni, és ma 10-15 PhD hallgató
rutinszerűen fejleszt és vizsgál nanoáramköröket ennek köszönhetően. A 1. ábrán példák
láthatóak itthon készített kvantumáramkörökre 40 nm alatti csíkszélességet alkalmazva.

Ebben a fejezetben új eljárások kerülnek bemutatásra, amik segítségével kvantum-
pöttyöket, másnéven mesterséges atomokat1 tudtunk létrehozni egy - és kétdimenziós
nanoszerkezetekben.

1.1. Mesterséges atomok formálása nanopálcák nedves marásá-
val [1]

InAs nanopálcák a legígéretesebb nanoszerkezetek közé tartoznak [31] kvantumáramkörök
létrehozásához. Előnyös tulajdonságuk, hogy egykristályból állnak, melyben a töltéssű-
rűség könnyen hangolható, erős bennük a spin-pálya kölcsönhatás és könnyen kikontak-
tálhatóak akár szupravezető, vagy ferromágneses anyagokkal is. A tipikusan 50 − 100 nm
átmérőjű pálcákban az elektronok mozgása 1 dimenzióba van beszorítva. Ahhoz, hogy

1A dolgozatban a mesterséges atom és kvantumpötty megnevezéseket szinonímaként használjuk. Mes-
terséges atomok esetén a bezáró potenciálban a kvantumos bezárásból származó energia szintek szint-
távolsága összemérhető azzal az elektrosztatikus energiával, amire egy elektron szigetre helyezéséhez
szükség van. A dolgozatban tárgyalt kvantumpöttyök ilyenek.
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1.1. Mesterséges atomok formálása nanopálcák nedves marásával [1]

(b)

(c) (d)(a)

2. ábra. Önigazított marási eljárással létrehozott kvantumpötty InAs nanopálcában (a)
Áramkör elektronmikroszkópos képe. (b) kvantumpötty transzport viselkedése forrás és
nyelő, Vsd és kapu feszültésg Vbg függvényében. (c) Önillesztett marási folyamat lépései.
(d) A pálca oldalsó és keresztmetszeti nézete a rétegek színkódjával.


[…]

az, hogy az a panelen a két kötött állapot energiájának egyezésekor, a zöld és a piros
görbék találkozásánál, hibridiációk jelennek meg, hasonlóan [143] munkához.

A naív várakozástól eltérően, lényegesen összetettebb viselkedést tapasztaltunk. A b
panelen feltüntettet rózsaszín és kék görbék mentén végzett méréseket mutatja a 28. ábra d
és f panelje. A tapasztalt viselkedést a két pötty közötti kapacitív csatolás és a szupra-
vezetőn keresztüli hibridizáció figyelembevételével kvalitatívan meg lehetett magyarázni
(lásd. 28. ábra e és g paneljén a szimulációkat):

i) Az a panelen feltüntetett konstans piros rezonancia a mérésekben elugrik más energi-
ára (lásd. d és e panelen rozsaszín szimbólumok). Mindez a 27. ábra c paneljén feltüntett,
C keresztkapacitás következménye. Amikor az alsó pöttyön megváltozik az elektronszám
(D→S), ugrásszerűen elhangolódik a felső pötty energiaszintje a 28. ábra c paneljén szim-
bólumokkal jelölt állapotokat bejárva.

ii) A két rezonancia kereszteződésében valóban megfigyelhető néhol hibridizáció (lásd
fehér nyilak d és e panelen), de ez nem mindig következik be.
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28. ábra. Andrejev-molekula spektruma. a) A várt spektrum független pöttyök esetén. b)
Rezonanciák helyzete a pötty és a másik pötty kapuja közötti keresztkapacitást figyelembe
véve. d) és f) / e) és g) a mért/számolt spektrumok a b) panelen feltüntetett rózsaszín és
kék vonalak mentén.

iii) A kapuval nem hangolt rezonanciavonal nincs konstans energián, hanem a hangolt
rezonanciavonalhoz hasonlóan elhajlik (lásd. kék kör f és g panelen).

iv) A két rezonanciavonalon túl megjelenhetnek további rezonanciák is, ahogy a zöld
háromszög mutatja az f és a g panelen.

v) A spektrum pozitív és negatív energiákra aszimmetrikus lesz (lásd. f és g panel).
Összességében, dupla pálcákat használva két pöttyöt minimális távolságban (10 −

20 nm) tudtunk szupravezetőhöz csatolni, ami erős kölcsönhatást eredményezett a két
pötty tiltott sáv alatti spektrumában. Az így léterjövő Andrejev-molekula spektrumát
kimértük a pöttyök energiaszintjeinek függvényében, ami kvalitatívan megegyezett szá-
mítási eredményekkel.

5.4. Eredmények hatása

Andrejev kötött állapotokat számos elméleti és kísérleti munkában is vizsgáltak az el-
múlt két évtizedben, megmutatva például a szupravezető csatolás függvényében elérhető
kvantum fázisátalakulást [129]. Az elsőként kimutatott Andrejev-molekuláris állapotnak
különös jelentősége van topologikus szupravezető rendszerek létrehozásában. Kitaev egy
spintelen p típusú szupravezető lánc vizsgálata során azt találta, hogy Majorana-kötött
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állapotok jelennek meg a lánc két végén [144]. Ezek a nulla energiás gerjesztések nem-
Ábeli statisztikát követnek és toplogikus qubitek alapjait adhatják.

Több mint egy évtizeden keresztül komoly kísérleti erőfeszítéssel próbálták ezen egzo-
tikus részecskéket kimutatni szupravezető-félvezető heterostruktúrákban. Nulla energiás
gerjesztéseket találtak félvezető nanopálcán alapuló áramkörökben, de egyértelműen nem
lehetett őket elkülöníteni más triviális nulla energiás módusoktól [73]. Számos kutató-
csoport munkája ellenére a Majorana-párok együttes megjelenését a rendszer két végén
és a topologikus titott sávot nem sikerült kimutatni. Áttörést az elmúlt évben sikerüt
elérni a Kitaev-lánc más megvalósítási koncepciójával, ami Andrejev-molekula elrende-
zésen alapszik, QD-k sorát köztes szupravezetővel összehibridizálva [145]. Ennek az ún.
Majorana-láncnak a legegyszerűbb verzióját sikerült megvalósítani [30], az ún. szegény-
ember-Majorana áramkört [146]. Az elrendezés egy olyan Andrejev-molekula, melyben
a QD-k nívója spin polarizált és az elasztikus többszörös alagutazás (EC) és a kereszt-
Andrejev-visszaverődés azonos nagyságú (CAR). Az EC és CAR folyamat úgy lehet egy-
szerre jelen, hogy a 2. fejezetben bemutatott spin-pálya kölcsönhatásnak köszönhetően
az elekronok spinjének más irányú a lokális bázisa a két QD-on. Másrészt a QD-k között
a 4.4. alfejezetben ismertetett módon a szupravezető alatti pálca régióban létrejövő 3.
QD Andrejev kötött állapotán keresztül zajlik az elektrontranszport a két szélső kvan-
tumpötty között. A [147] munka alapján az EC és CAR erőssége a szupravezető alatti
kapuelektródával hangolható. A mérésekben korreláltan jelenik meg a két Majorana zé-
ro módus és számos kísérleti paraméter függvényében az elmélettel eggyező hangolást
találtak. A szegény-ember-Majorana eszköz topologikus védelmet még nem biztosít, de
hosszabb láncok felépítésével ez is elérhetővé válhat. Az első kísérletek 3 pöttyöt tartal-
mazó láncokon már folyamatban vannak [148].

Összességében elmondhatjuk, hogy az Andrejev-molekula a legígéretesebb szupraveze-
tő toplógikus rendszerré vált napjainkban, melyben nem-Ábeli gerjesztéseket lehet majd
elsőként vizsgálni, és hosszabb láncok létrehozása esetén topologikusan védett informá-
ciótárolást is lehetővé tehet a jövőben.
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