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Bírálat Csonka Szabolcs "Mesterséges atomokból felépülő
hibrid kvantumáramkörök" c. MTA doktori értekezéséről

Csonka Szabolcs MTA doktori dolgozata az elmúlt két évtizedben végzett nagy hatású
nanofizikai elméleti és kísérleti munka összefoglalása, amit ő és kutatócsoportja
nanoáramkörökbe integrált kvantumpöttyökön (a dolgozatban "mesterséges atom")
végzett. A munka a kvantumpöttyök előállításától azoknak a szupravezetőket is
tartalmazó nanoáramkörökbe illesztésén át az újszerű transzportmérésekkel való
vizsgálatáig terjedt - kiemelném a kísérleteket, ahol a pöttyök a Cooper-párok
"szétválasztását" teszik lehetővé, ill. ahol "Andrejev-molekulát" képeznek. A munkát
nem csak magyar viszonylatban tartom kiemelkedőnek, hanem nemzetközi mércével
mérve is.

A dolgozat öt fejezetben tárgyalja az eredményeket. Az 1. fejezet a kvantumpöttyök
előállítását tárgyalja, félvezető nanopálcákban nedves marással és grafén nanoszalagban
mágneses térrel. Ezek úttörő kísérleti eredmények voltak, amiket azonban azóta egyéb
technikák kiszorítottak. A 2. fejezet a spin-pálya-kölcsönhatás és a g-faktor elektromos
térrel való hangolását tárgyalja, és az ehhez kapcsolódó kísérleti eredményt: a Weyl-
pontok analógjainak (itt kváziimpulzus helyett mágneses tér függvényében lépnek fel)
vizsgálatát. A spin-pálya kölcsönhatás hangolási módja jelentős visszhangot keltett. A 3.
fejezet a ferromágneses korrelációk hatását vizsgáló kísérletekről számol be, ezekre
alapozva spinpolarizált áramforrásra tett javaslatot Csonka. A 4. fejezet a Cooper-párok
szétválasztását szolgáló áramkörrel kapcsolatos úttörő kutatásokat tárgyalja. A távlati cél
összefonódott elektronpárokat kibocsájtó, robusztusan működő forrást építeni, ebben az
irányban folyó kutatások építenek Csonkáék eredményeire. Az ötödik fejezet az
"Andrejev-molekula" nevű kísérletet tárgyalja: itt szupravezetőn keresztül csatolnak két
kvantumpöttyöt. Ez fontos lépés a Kitaev-lánc egyik megvalósítása felé ("szegény ember
Majorana-drótja"). Csonkáék dupla InAs-nanopálca növesztésével tudták létrehozni az
Andrejev-molekulát, a félvezető pálcákra epitaxiálisan illeszkedő Al szupravezető héjat
párologtatva. A kísérlet sikerét mutatja, hogy a transzportméréseket kvalitatívan tudták
magyarázni a változatos csatolásokat tartalmazó elméleti modellekkel.

A dolgozat lenyűgöző mennyiségű munkát tárgyal, a választott "rövid értekezésnek"
megfelelően próbálva a munka lényegét tömören átadni. Sajnos ezt a "lényeget"
helyenként nehezen tudtam áttekinteni, a dolgozat helyenként inkább az eredmények
katalógusának tűnt (pedig képzelem, így is sok érdekes mérési eredményt kellett
kihagynia a szerzőnek, hogy egységes művet állítson elő). Talán egy fejezettel kevesebb
elég lett volna az eredményekből, több maradt volna a fizikai motivációra. Megjegyzem,
az olvasást lassította a nagy számú helyesírási hiba, elírás is.

Lentebb részletezem kérdéseimet - az ezekre adott válaszoktól függetlenül a mű téziseit
(1.1-2, 2.1-3, 3.1-2, 4.1-5, 5.1-3) új tudományos eredményként fogadom el, és
elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. A nyilvános védés kitűzését
javasolom.
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Kérdéseim:

- A 4. ábra b és c paneljén piros görbével feltüntetett számolási eredmények vannak.
Ezek mögött milyen fizikai modell van, milyen egyszerű kép?

- Az 5. ábra c paneljén hol van a piros szaggatott vonal?

- A 2.3. pont elején azt írja, "a degenerációk ... nem tudnak eltűnni". De azért jól
gondolom, hogy párosával mégiscsak el tudnak tűnni?

- 4. fejezet bevezetése: "kvantumkommunikációs architektúrák kvantumos összefonódás
nélkül nem működnek" - a BB84 séma működik összefonódás nélkül is, nem?

- A 20. ábrán bemutatott kísérleti elrendezés alkalmas a kibocsájtott elektronok szinglett
karakterének detektálására, vagy csak a spinjeik ellenkező irányba állását tudja
ellenőrizni?

- Az 5.3. fejezetben tárgyalt duplapálcás Andrejev-molekula kísérlet kiterjeszthető-e
tovább, azaz elképzelhetőnek tarta-e így 3, 4, stb. kvantumpöttyös Kitaev-láncot
építeni?
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